УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от 17.03.2021   	                                                                                                                  № 130
Об организации и проведении муниципального этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» в 2020- 2021 учебном году

В соответствии с планом работы управления образования Администрации города Иванова в 2020-2021 учебном году, с целью создания необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» в 2020-2021 учебном году (Приложение 1).
2. Утвердить технологическую модель проведения муниципального этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» (Приложение 2).
3. Утвердить график проведения муниципального этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» в 2020-2021 учебном году (Приложение 3).
4. Утвердить форму заявки на участие в городском этапе Олимпиады для учащихся начальной ступени образования, направляемых по принципу представительства от образовательных учреждений (Приложение 4).
5. Утвердить форму заявки на участие в городском этапе Олимпиады для воспитанников дошкольных образовательных  учреждений (Приложение 5).
6. Возложить на МБУ ДО «Центр развития детской одаренности» ответственность за организацию и проведение муниципального этапа олимпиады, составление олимпиадных заданий, тиражирование материалов, обеспечение конфиденциальности при работе по тиражированию, соблюдение регламента.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста управления образования Чистякову О.А.

 Начальник управления                                                                                          Е.В. Арешина

Чистякова О.А.(4932) 41 28 27,
om2@ivedu.ru

Приложение  №1
к приказу  управления образования
от 17.03.2021       №  130

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» определяет порядок организации и проведения Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» (далее – Положение, Олимпиада), её организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.
2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление, поддержка и продвижение одарённых детей.
3. Организация и координация Олимпиады возлагается на муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития детской одарённости» (далее – Организатор).
4. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся начальной ступени образования общеобразовательных учреждений, находящихся на территории города Иваново по результатам школьного этапа, а также обучающиеся учреждений дополнительного образования по результатам внутренней олимпиады, учреждений дошкольного образования на основании заявки в соответствии с установленной квотой.
5. Олимпиада проводится по следующим предметам: естествознание (2-4 класс), математика (2-4 класс), русский язык (2-4 класс), литературное чтение (2-4 класс), английский язык (3-4 класс), немецкий язык (3-4 класс), обществознание и краеведение (2-4 класс), информатика (2-4 класс), история (2-4 класс), МХК (искусство) (2-4 класс); направлениям: метапредметная олимпиада (1 класс), олимпиада для дошкольников «5+» (воспитанники дошкольных образовательных учреждений (5-7 лет).
6. Олимпиада проводится по заданиям, составленным на основе общеобразовательных программ, для дошкольников – на основе программ подготовки к школе.
7. Олимпиады по литературному чтению, истории и МХК (искусству) являются тематическими.
8.  Победители и призёры Олимпиады определяются на основании результатов участников, которые заносятся в итоговую таблицу, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов.
9. Проверку выполненных заданий Олимпиады осуществляет жюри Олимпиады.
10. Жюри Олимпиады:
- оценивает выполненные олимпиадные задания;
- представляет аналитические отчёты о результатах проведения Олимпиады.

II. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады
2.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится в апреле 2021 года (Приложение 3).
2.2. Квоты на участие в Олимпиаде определяются организатором Олимпиады.
В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 1-4 классов образовательных организаций:
- победители и призеры городского этапа Олимпиады по данному предмету предыдущего учебного года (без предварительного участия в школьном этапе по данному предмету);
 – участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, в соответствии с квотой, установленной для данного образовательного учреждения (по истории, литературному чтению и МХК (искусству);
 – участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года на основе итоговой сводной таблицы в соответствии с проходными баллами (по математике, русскому языку, иностранным языкам, информатике, обществознанию и краеведению, естествознанию, метапредметной олимпиаде);
- один представитель из числа участников,  набравших наибольшее количество баллов на школьном этапе олимпиады в текущем учебном году, но не преодолевших порог (строго по заявке). (Приложение 4);
- обучающиеся МБУ ДО «ЦРДО» на основании внутренней олимпиады.
В соответствие с квотой – один представитель от одного дошкольного образовательного учреждения – для олимпиады «5+»,  а также победители и призеры Олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие обучение по программе дошкольного образования в ДОУ. Обязательным требованием для участия в олимпиаде является умение ребенка читать. Участники допускаются строго по заявке. (Приложение 5).
13. Организатор Олимпиады:
-устанавливает сроки проведения Олимпиады;
-разрабатывает олимпиадные задания;
-разрабатывает критерии проверки олимпиадных заданий;
-организует проверку олимпиадных работ;
-утверждает квоту на количество победителей и призеров;
-утверждает списки победителей и призеров;
- награждает дипломами победителей и призеров.
14. Для проверки олимпиадных работ создается жюри Олимпиады. Состав жюри формируется из числа педагогов МБУ ДО «Центр развития детской одарённости», научных и педагогических работников, аспирантов и студентов образовательных учреждений высшего профессионального образования.
15. Квота на количество победителей и призеров устанавливается Организатором Олимпиады. Общее количество победителей и призеров не может превышать 20% от числа участников Олимпиады по данному предмету в данной параллели (группе параллелей).
16. Участники Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями Олимпиады.
17. Призёрами Олимпиады в пределах установленной квоты признаются все участники Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.
2.8. Финансирование осуществляется за счёт средств долгосрочной целевой программы «Развитие образования города Иваново».
18. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами и подарками.

Приложение  №2
к приказу  управления образования
от 17.03.2021       №  130

Технологическая модель проведения муниципального этапа олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков»

1. Настоящая технологическая модель проведения муниципального этапа олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» разработана на основании Положения о проведении муниципального этапа олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» (далее-Олимпиада) и является уточняющим документом, разработанным для участников олимпиадных испытаний, родителей (законных представителей) и наставников.
2. Олимпиада проводится по следующим предметам: математика, информатика, обществознание и краеведение, литературное чтение, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), естествознание, история, МХК (искусство) и направлениям: метапредметная олимпиада, олимпиада 5+.
3. Участник олимпиады - лицо, непосредственно выполняющее задания Олимпиады.
4. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 1-4 классов образовательных организаций:
- победители и призеры городского этапа Олимпиады по данному предмету предыдущего учебного года (без предварительного участия в школьном этапе по данному предмету);
–   участники  школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, в соответствии с квотой, установленной для данного образовательного учреждения (по истории, литературному чтению и МХК (искусству);
 –  участники  школьного этапа Олимпиады текущего учебного года на основе итоговой сводной таблицы в соответствии с проходными баллами (по математике, русскому языку, иностранным языкам, информатике, обществознанию и краеведению, естествознанию, метапредметной олимпиаде);
- один представитель из числа участников,  набравших наибольшее количество баллов на школьном этапе олимпиады в текущем учебном году, но не преодолевших порог,   (строго по заявке). Заявки необходимо направить до 29.03.2021 на электронную почту: crdo@ivedu.ru (Приложение 4);
- обучающиеся МБУ ДО «ЦРДО» на основании внутренней олимпиады.
 В соответствии с квотой – один представитель от одного дошкольного образовательного учреждения – для олимпиады «5+»,  а также победители и призеры Олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие обучение по программе дошкольного образования в ДОУ. Обязательным требованием для участия в олимпиаде является умение ребенка читать. Участники допускаются строго по заявке. Замена участников не допускается. Олимпиада проводится строго по графику.
5. Участник, имеющий личную квоту (победитель либо призер прошлого года по данному предмету), в случае перевода в другое образовательное учреждение на территории г.о. Иваново, не влияет на квоту учреждения, в которое он перешел.
6. В день проведения олимпиады Участник обязан явиться в место проведения Олимпиады не позднее, чем за 10 минут до ее начала. В случае опоздания участник допускается на Олимпиаду, но время на выполнение заданий не увеличивается.
7. На регистрации участник Олимпиады сообщает свои фамилию, имя,   предъявляет чек-лист, проходит процедуру термометрии. Участники дошкольных образовательных учреждений предоставляют  также заполненное согласие на обработку персональных данных.
8. Сопровождающие лица (родители, законные представители, педагоги и др.) в здание  Организатора Олимпиады (МБУ ДО «ЦРДО») НЕ ДОПУСКАЮТСЯ.
9. Участник выполняет олимпиадные задания в рамках установленного времени, по окончании которого работа должна быть сдана ответственному в аудитории лицу.
10. Проверку олимпиадных работ осуществляет жюри Олимпиады в течение 7 календарных дней. Критерии проверки олимпиадных работ устанавливаются жюри для данной Олимпиады и данной параллели (группы параллелей).
11. Таблица с предварительными результатами, а также эталоны верных ответов публикуются на сайте Организатора Олимпиады (crdo.ivedu.ru). Предварительная таблица представляет собой ранжированный список участников олимпиады, составленный по убыванию набранных баллов.
12. Очный разбор заданий и апелляция не предусмотрены.
13. Итоговая таблица со статусами участников Олимпиады, протокол заседания жюри Олимпиады размещается  на сайте Организатора Олимпиады по каждому предмету отдельно не ранее чем через три рабочих дня после публикации таблицы с предварительными баллами.
14. Победитель Олимпиады-участники, набравшие наибольшее от максимального количество баллов, призер олимпиады - участники олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями в рамках установленной квоты.

Приложение  №3
к приказу  управления образования
от 17.03.2021       №  130

График проведения муниципального этапа Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков» в 2020-2021 учебном году

Место проведения всех олимпиад: МБУ ДО «Центр развития детской одаренности»     (ул. Суворова, д. 72)
	Название олимпиады
	Дата олимпиады
	Класс
	Время проведения
	Номера ОУ

	"5+"
	05.04.2021 (ПН)
	д/c
	09.30-10.15
	будет указано дополнительно

	 10.45-11.30
	будет указано дополнительно

	Метапредметная олимпиада
	06.04.2021 (ВТ)
	1
	11.00-11.45
	школы № 1-22 (включительно)

	 12.15-13.00
	школы № 23-68, Гармония, Исток, Новая школа, Православная школа

	МХК (искусство)
	07.04.2021 (СР)
	2
	11.00-11.45
	все школы

	3
	12.15-13.00
	все школы

	4
	13.30-14.15
	все школы

	История
	08.04.2021 (ЧТ)
	2
	11.00-11.45
	все школы

	3
	12.15-13.00
	все школы

	4
	13.30-14.15
	все школы

	Литературное чтение
	09.04.2021 (ПТ)
	2
	11.00-11.45
	все школы

	3
	12.15-13.00
	все школы

	4
	13.30-14.15
	все школы

	Естествознание
	12.04.2021 (ПН)
	2
	11.00-11.45
	школы № 1-30 (включительно)

	12.15-13.00
	школы № 32-68, Гармония, Исток, Новая школа, Православная школа

	13.04.2021 (ВТ)
	3
	11.00-11.45
	школы № 1-33 (включительно)

	12.15-13.00
	школы № 35-68, Гармония, Исток, Православная школа

	14.04.2021 (СР)
	4
	11.00-11.45
	школы № 1-39 (включительно)

	12.15-13.00
	школы № 41-68, Гармония, Исток, Интердом, Православная школа

	Русский язык
	15.04.2021 (ЧТ)
	2
	11.00-11.45
	школы № 1-37 (включительно)

	12.15-13.00
	школы № 39-68, Гармония, Исток, Новая школа,  Православная школа, ЦРДО

	16.04.2021 (ПТ)
	3
	11.00-11.45
	школы № 1-33 (включительно)

	12.15-13.00
	школы № 35-68, Гармония, Исток, Православная школа, ЦРДО

	17.04.2021 (СБ)
	4
	09.00-09.45
	школы № 1-32 (включительно)

	10.15-11.00
	школы № 33-67, Гармония, Интердом, Исток

Обществознание

Обществознание
	19.04.2021 (ПН)
	2
	11.00-11.45
	школы № 1-26 (включительно)

	12.15-13.00
	школы № 28-68, Гармония, Исток, Новая школа

	20.04.2021 (ВТ)
	3
	11.00-11.45
	школы № 1-23 (включительно)

	12.15-13.00
	школы № 24-68, Гармония, Исток

	21.04.2021 (СР)
	4
	11.00-11.45
	школы № 1-29 (включительно)

	12.15-13.00
	школы № 30-68, Гармония, Интердом, Исток

	Математика
	22.04.2021 (ЧТ)
	2
	11.00-11.45
	школы № 1-29 (включительно)

	12.15-13.00
	школы № 30-68, Гармония, Исток, Новая школа,  Православная школа, ЦРДО

	23.04.2021 (ПТ)
	3
	11.00-11.45
	школы № 1-32 (включительно)

	12.15-13.00
	школы № 33-68, Гармония, Исток, Православная школа, ЦРДО

	24.04.2021 (СБ)
	4
	09.00-9.45
	все школы

	Английский    язык
	26.04.2021 (ПН)
	3
	11.00-11.45
	школы № 1-30 (включительно)

	12.15-13.00
	школы № 32-68, Гармония, Исток, Православная школа, ДДЮТ, ЦРДО

	27.04.2021 (ВТ)
	4
	11.00-11.45
	школы № 1-33 (включительно)

	12.15-13.00
	школы № 35-68, Гармония, Исток, Православная школа, ДДЮТ, ЦРДО

	Немецкий язык
	28.04.2021 (СР)
	3,4
	12.15-13.00
	все школы

	Информатика
	28.04.2021 (СР)
	2
	11.00-11.45
	все школы

	3
	12.15-13.00
	все школы

	4
	13.30-14.15
	все школы

Приложение  № 4
к приказу  управления образования
от 17.03.2021       №  130

Заявка
на участие в городском этапе Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков»
(по принципу представительства)

	№ п/п
	Фамилия, имя участника
	ОУ
	Класс
	Предмет

	1.

	2.

	3.

Приложение  № 5
к приказу  управления образования
от 17.03.2021       №  130

Заявка
на участие в городском этапе Олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков»
(для воспитанников дошкольных учреждений)

	№ п/п
	Фамилия, имя участника
	ДОУ

	1.

[bookmark: _GoBack]